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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Vývoj hotovosti v České republice“ je

analyzovat vývoj hotovosti v České republice a na základě dotazníkového šetření

určit budoucí vývoj hotovosti. V práci je popsán vývoj peněz od jeho vzniku

až po současnost, od barterové směny přes peníze komoditní, mince z drahých kovů,

státovek, klasických bankovek až po dnešní podobu bankovek a mincí

či bezhotovostních peněz. Následně zmiňuje ochranné prvky bankovek, padělané,

pozměněné a opotřebené oběživo. Zaměřuje se na subjekty, které hotovostní

a bezhotovostní peníze emitují a popisuje jejich činnost. Dále je provedena analýza

objemu a počtu kusů hotovosti (Kč) v oběhu. Nakonec provedeno dotazníkové

šetření, jehož cílem je zjistit, jakým způsobem lidé hotovost využívají a jaký vývoj

lze do budoucna v souvislosti s hotovostními penězi očekávat.

Klíčová slova: peníze, hotovost, bankovky, mince, padělky, Česká národní banka.

Annotation

The subject of the bachelor thesis "Cash development in the Czech Republic"

is to analyze the development of cash in the Czech Republic and to determine the

future development of cash on the basis of a questionnaire survey. The thesis

describes the development of money from its origins to the present, from barter

shifts through commodity money, coins from precious metals, states, classic

banknotes to today's banknotes and coins or cashless money. It then mentions

banknote security features, counterfeit, altered and worn out currency. It focuses on

entities that issue cash and non-cash money and describe their activities.

Furthermore, the volume and number of cash (CZK) in circulation is analyzed.

Finally, a questionnaire survey was conducted to determine how people use cash

and what developments can be expected in the future in relation to cash money.
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1 Úvod

Hotovost hraje velmi důležitou roli v životě každého z nás. Každý člověk touží

po vlastnictví statku nebo využívání služeb, aby uspokojil své potřeby. Tyto statky

nebo služby je nutné zakoupit, a tedy za ně zaplatit. Existence a využívání peněz

usnadňuje získání konkrétního předmětu (zboží) nebo využívání služby

od jakékoliv osoby, aniž by bylo nutné zjišťovat, co tato osoba poptává na oplátku.

Z toho plyne nesporná výhoda peněz v úspoře transakčních nákladů (času) a také

v ocenění resp. vyjádření hodnoty konkrétního statku či služby.

Jediným emitentem hotovosti v ČR je Česká národní banka, která by měla

zajišťovat rovnováhu mezi nabídkou a poptávkou po hotovosti. Za účelem

efektivního řízení hotovosti je nezbytné sledovat a vyhodnocovat data a informace

o peněžních tocích. Informační management je obor, který se mj. zabývá daty

a informacemi, které jsou zpracovány za účelem zvýšení účinnosti v řízení.

V případě hotovosti jde především o poskytování dostatečného množství hotovosti

v požadované struktuře jednotlivých nominálních hodnot.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vývoj hotovosti v České republice

a s využitím dotazníkového šetření nastínit budoucí směřování hotovosti. V práci

jsou využity výzkumné metody založené na principech logiky tj. indukce, dedukce,

analýza, syntéza a dotazníkové šetření. Data a informace získané od České národní

banky a vlastním zpracováním jsou zpracované v programu MS Excel a vyhodnocení

dotazníkového šetření provedeno s využitím informačního systému pro podporu

managementu – Criterium Decision Plus.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část

je zpracovaná s využitím odborných monografií a zabývá se analýzou vývoje

platebních prostředků od počátku jejich vzniku až po jejich současnou podobu.

Následně je popsána problematika padělání a pozměňování peněz, s tím související

ochranné prvky bankovek a také proces opotřebení oběživa. Další část je věnována

bankovní soustavě České republiky. Jednak České národní bance a jejím funkcím

a nástrojům, které používá při regulaci měnové politiky, a dále obchodním bankám

včetně jejich produktů a způsobů, kterými pro občany zajišťují platební styk.
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Praktická část vychází z části teoretické a je zpracovaná s využitím dat

a informací získaných z veřejně dostupných zdrojů a vlastního dotazníkového

šetření. Zaměřuje se na vývoj české koruny od jejího vzniku a následně pak blíže

analyzuje období vývoje hotovosti posledních deseti let. Důraz je kladen nejen

na objem a počet kusů hotovosti v oběhu jako celku, ale také jednotlivě na objem

a počet kusů bankovek a mincí jednotlivých nominálních hodnot. Na analytickou

část navazuje kapitola věnující se dotazníkovému šetření, které analyzuje využívání

hotovosti respondenty a jimi spatřované výhody a nevýhody hotovosti. Zjišťována

byla mj. také preference využívání hotovosti pro platební styk v porovnání

s ostatními metodami dle zvolených kritérií. Výsledné srovnání provedené v CDP

umožňuje odhadnout potenciál využívání hotovosti i v budoucnu.

Závěr obsahuje základní poznatky plynoucí z této práce a odpovídá na otázku,

zda byl její cíl splněn.
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2 Peníze

Peníze obecně představují aktivum, kterým můžeme platit za zboží, služby a jiné

závazky. Jsou univerzálním prostředkem, který akceptuje společnost

při transakcích. Z historického pohledu peníze začaly nabývat svojí důležitosti spolu

s rozvojem obchodu, přičemž se měnila i podoba peněz samotných. [17]

2.1 Barterová směna

Barterová směna je prvním typem směny používaným už téměř od pravěku

přibližně od roku 2000 př. n. l. Během barterové směny docházelo k vyměňování

zboží a služeb za jiný druh zboží a služeb. Jelikož nabízející a poptávající měli

zpravidla jiné požadavky na směnu, hledání někoho, kdo byl ochotný směnit náš

statek za statek, který jsme potřebovali, bylo velmi časově náročné. Někdy směna

vyžadovala dokonce několikanásobné směňování. Velké množství zboží, které

mohlo být a bylo směňováno, činilo směnu neefektivní a komplikovanou. V důsledku

toho rostly i náklady s ní spojené. Protože barterová směna byla nákladná a riziková,

začalo docházet k hledání univerzálnějšího, trvanlivějšího a dělitelného směnného

prostředku. [17]

2.2 Komoditní (zbožové) peníze a mince z drahých kovů

Komodity (zbožové) peníze představovaly druhou formu směny, která se

začala používat v Číně v roce 1200 př. n. l. Za komoditní peníze byly považovány

například perly, mušle kauri (drobné ozdobné ulity), wampum (náhrdelníky z perel

a mušlí), plátno, kožešiny, sůl, zuby velryby a jiné. Hlavními vlastnostmi těchto

komodit byly vzácnost, trvanlivost, stejnorodost a akceptovatelnost velkým počtem

lidí. Tyto ještě předmetalické komodity měly ale i mnoho nevýhod (špatná

skladovatelnost, různá trvanlivost a dělitelnost podle druhu komodity). [17]

Od 7. až 6. století př. n. l. se proto v západních zemích začaly používat drahé

kovy, které se leskly, a lidé je svým způsobem považovali za poklad, který bylo třeba

střežit. Zároveň se předpokládalo, že ten, kdo měl více drahých kovů, byl bohatší.

První mince z drahých kovů na našem území razili Keltové již v 1. století př. n. l.

Charakteristickou vlastností mincí z kovů byla homogennost. Mince se daly snadno
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dělit a bylo možné určovat jejich hodnotu, například vážením, což u kamenů a mušlí

vždy možné nebylo. Tzv. metalické peníze z nezpracovaného zlata měly z počátku

podobu plíšků, později ručně zkrášlených mincí. Jednalo se však stále o nemincovní

formu peněz. Komoditní peníze se až postupem času začaly zpracovávat

na plnohodnotné stříbrné a zlaté mince, na kterých byl vyražený znak. Jejich kupní

síla byla závislá na obsaženém množství kovu v minci a na nákladech na ražbu. Počet

vyražených mincí však ovlivňovala přirozená zásoba kovů v přírodě. [17]

Běžným používáním mincí docházelo v průběhu času k jejich zlehčování

a ztrátě hmotnosti. Následně proto později vlivem nedostatku zásob drahých kovů

docházelo k úmyslnému snižování obsaženého kovu v mincích, tedy vytváření

tzv. neplnohodnotných mincí. Kupní síla neplnohodnotných mincí byla v takovém

případě vyšší než množství obsaženého drahého kovu v minci. Tato skutečnost

vedla ke krátkodobému vyvážení množství nabízených a poptávaných peněz

v oběhu. Z dlouhodobého hlediska však nahrazování plnohodnotných

na neplnohodnotné mince způsobila nárůst cenové hladiny. Omezené množství


[…]


nominálů (padesátihaléřové mince k 31. 8. 2008, papírové dvacetikoruny

k 31. 8. 2008 a padesátikoruny k 31. 3. 2011).

S rostoucím objemem i počtem kusů hotovosti vyvstala také otázka, zda se

významným způsobem nezvyšuje počet bankovek a mincí podezřelých z padělání

a pozměňování. Významný nárůst počtu zadržených bankovek a mincí byl

zaznamenán pouze v letech 2009–2010, tedy v době ovlivněné finanční krizí

a následnou ekonomickou stagnací.

Za účelem zjištění, jakým způsobem lidé hotovost využívají, jakou pozici

hotovost v současnosti při rozšíření jiných alternativních metod platebního styku

představuje a jaký další vývoj lze v souvislosti s hotovostí do budoucna očekávat, byl

sestaven dotazník a následně pak provedeno dotazníkové šetření. Dotazník

vyplňovaly osoby všech věkových kategorií, zejména zaměstnanci a studenti.

Dle odpovědí lze konstatovat, že hotovost je velmi oblíbeným platebním

prostředkem především díky její široké akceptovatelnosti, možnosti použití

i v případě výpadku platebních terminálů a díky omezenému množství, které lidé

nosí u sebe, i snazší kontrola utracené částky. Jako největší nevýhody lidé spatřují

možnost ztráty a nutnost s sebou přenášet větší objem v případě hrazení vysokých

částek. Za zmínku stojí i skutečnost, že v současnosti spoření v hotovosti na oblibě

ztrácí (56 % respondentů má v hotovosti uloženou pouze zanedbatelnou část

do 5 % celkových úspor).
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S využitím získaných informací bylo pomocí systému pro podporu rozhodování

(CDP) zjištěno, že hotovost je oproti jiným metodám platebního styku (platební

karty, internetové bankovnictví a jiné platební metody) hodnocena jako nejvíce

preferovaný platební prostředek. Lidé spatřují hotovost jako nejvhodnější z pohledu

anonymity (není prováděn žádný záznam o plátci), dostupnosti (hotovostí lze platit

například i v případě výpadku platebních terminálů apod.) i finanční náročnosti

(s jejím placením jsou spojeny žádné nebo relativně minimální náklady). Naopak

lépe než hotovost lidé hodnotí z pohledu bezpečnosti platební karty (je omezeno

jejich zneužití v případě ztráty či zcizení). Obdobně je tomu také v případě

jednoduchosti, což lze vysvětlit například tím, že v případě plateb kartou není nutné

například vrácené peníze přepočítávat.

Významným zjištěním je skutečnost, že ani přes významný technologický

pokrok v realizaci platebního styku lidé s naprostou většinou nesouhlasí

s nahrazením hotovosti měnou pouze bezhotovostní. Se zavedením souhlasila

pouze velmi malá část všech respondentů (11 %) a malá část se jejímu zavedení

přiklání (20 %). Možným vysvětlením by mohla být obava lidí ze ztráty anonymity,

protože by veškeré transakce byly zaznamenávané. Mohly by vyvstat tlaky na růst

nadměrné byrokratické zátěže i pro občany – fyzické osoby (např. nutnost

elektronického vykazování nových údajů orgánům státní správy pro výplatu

sociální dávek apod.) a to včetně rizika zneužití těchto dat či jejich zcizení.

V porovnání s ostatními zeměmi je využívání hotovosti v České republice stále

velmi populární. V některých severských zemích jako je Švédsko, Norsko či Dánsko

dochází v současné době k poklesu využívání hotovostních peněz ve prospěch peněz

bezhotovostních, což má za následek potlačení růstu oběživa. V těchto zemích by

mohlo v budoucnu dojít k postupnému zaniknutí papírových bankovek a kovových

mincí. Přesné dopady nahrazení hotovosti bezhotovostními penězi v podmínkách

České republiky bude možné blíže určit až po praktických zkušeností s takovým

přechodem v těchto zemích.
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7 Závěry

Peníze hrají v životě každého člověka velmi důležitou roli, usnadňují směnu

statků a lze pomocí peněz jednoduše vyjádřit cenu statků a služeb. Historie peněz

prošla dlouholetým vývojem od barterové směny přes peníze komoditní, mince

z drahých kovů, státovek, klasických bankovek až po dnešní podobu bankovek

a mincí a bezhotovostních peněz. Vývoj objemu a počtu kusů oběživa má i přes

nepočetné množství vlivů, kterými je ovlivňován, dlouhodobě rostoucí trend.

V současnosti existuje vedle hotovosti spousta jiných platebních metod, které

můžeme využívat při platebním styku. S plynoucím časem jsou tyto metody stále

rozšířenější, ale nijak zvláštně neovlivňují hotovost, která je při platebním styku

stále velmi oblíbená. Obliba využívání hotovosti je dána jejími výhodami. Jsou jimi

například široká akceptovatelnost a energetická nezávislost (lze ji použít například

i v případě výpadku platebních terminálů nezbytných pro provádění karetních

transakcí). I přes velkou oblibu využívání hotovosti při různých platbách lidé mají

v bankovkách (či mincích) pouze velmi malou část svých úspor.

Na základě provedeného dotazníkového šetření lze konstatovat, že žádná

skupina lidí si většinově zrušení hotovosti do budoucna nepřeje. I přesto, že

v některých severských zemích lze tendenci k prosazování bezhotovostních plateb

a omezování využívání hotovostních peněz, na které může navázat v konečné fázi

i samotný zánik hotovosti. Lidé v České republice se však takového vývoje prozatím

obávat nemusí. Na základě dat a vlastních informací lze konstatovat, že hotovost

v České republice je patřičně ukotvena a svoji významnou úlohu bude jistě hrát

i v budoucnu.

Cílem práce bylo analyzovat vývoj hotovosti v České republice a na základě

dotazníkového šetření určit budoucí vývoj hotovosti. Tento cíl byl splněn.
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