POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Vojtová

Název práce: Vývoj hotovosti v České republice

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza vývoje hotovosti v České republice a na základě dotazníkového šetření určit budoucí směřování hotovosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky, celková podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Na s. 40 uvádíte:

..., viz Tabulka 5. Muži u sebe zpravidla nosí více hotovosti než ženy, což

Je tento závěr relevantní?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce z hlediska stanoveného cíle splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové.

Teoretická část práce je transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci ve zpracované problematice.

Těžiště bakalářské práce je v analytické části, kde je provedena analýza objemu a počtu kusů hotovosti (Kč) v oběhu v letech 2008 – 2018 a dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, jakým způsobem lidé hotovost využívají a jaký vývoj lze do budoucna v souvislosti s hotovostními penězi očekávat.

Otázky k obhajobě:

Jak uvádíte (s. 31): V období krize v roce 2008 prudce vzrostl objem celkového oběživa, ...
V dalších letech docházelo k nárůstu oběživa, ...

Můžeme vidět souvislost nárůstu oběživa s vývojem úrokových sazeb depozitních produktů?

Jaký je Váš názor na přistoupení do EMU a přijetí Eura?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 9. května 2019

podpis